[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 декабря 2012 года
	№ 2020

Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Восккресенского муниципального района и Методики бальной оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района

В соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Воскресенского муниципального района на 2011-2012 годы», утвержденной постановлением администрации Воскресенского муниципального района от 30 сентября 2011 года № 1376, администрация Воскресенского муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района.

2.Утвердить прилагаемую Методику бальной оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов Л.Л.Шумилова.

Глава администрации района

В.В.Привалов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
от 29 декабря 2012 года № 2020
ПОРЯДОК
проведения мониторинга качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района
(далее – Порядок)
1.Настоящий Порядок определяет организацию проведения мониторинга качества управления финансами, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Воскресенского муниципального района, включая анализ и оценку совокупности процессов и процедур, обеспечивающих результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса: составление проекта бюджета, исполнение бюджета, учет и отчетность, осуществление контроля.

2.Оценка качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС) проводится для :

-определения текущего уровня качества управления финансами ГРБС;

-анализа изменений качества управления финансами ГРБС;

-определения областей управления финансами ГРБС, требующих совершенствования;

-оценки среднего уровня качества управления финансами ГРБС.

3.Оценке подлежат все отраслевые (функциональные) органы администрации района, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

4.В целях обеспечения систематического мониторинга качества управления финансами оценка производится ежегодно в срок до 10 апреля текущего года.

5.Оценка качества управления финансами проводится на основании данных ГРБС в соответствии с утвержденной Методикой бальной оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств по показателям, представленным в Таблице 1 к Методике.

6.ГРБС в соответствии с перечнем показателей, указанных в Таблице 1 к Методике бальной оценки управления финансами, представляют в управление финансов информацию, необходимую для расчета оценки управления финансами до 20 марта текущего года по форме, приведенной в Таблице 2 к Методике.

7. Управление финансов вправе проводить проверку представляемой им информации, получать в этих целях подтверждающие документы и материалы.

8. Для проведения оценки качества управления финансами используются следующие источники информации:

- ежемесячные и годовые отчеты главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств;

- результаты проведенных в течение отчетного периода (год) контрольно-ревизионных мероприятий;

- пояснительные записки ГРБС администрации Воскресенского муниципального района;

- иные документы и материалы.

9.На основе результатов итоговой оценки качества управления финансами ГРБС управление финансов формирует ежегодный рейтинг ГРБС и в срок до 10 апреля текущего года направляет главе администрации Воскресенского муниципального района, а также размещает на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в сети Интернет по форме согласно приложению 3 к Методике бальной оценки качества управления финансами.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
от 29 декабря 2012 года № 2020
МЕТОДИКА
бальной оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района
1.Методика бальной оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств Воскресенского муниципального района (далее - Методика) определяет состав показателей, характеризующих качество управления финансами, а также алгоритм расчета оценки качества управления финансами главных распорядителей бюджетных средств и формирование сводного рейтинга ГРБС по качеству управления финансами.

2.Оценка качества управления финансами производится по следующим направлениям:

- оценка механизмов планирования расходов бюджета;

- оценка результатов исполнения бюджета в части расходов;

- оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета;

- оценка состояния учета и отчетности;

- оценка организации контроля;

- оценка исполнения судебных актов.

3.Перечень показателей качества управления финансами ГРБС приведен в таблице 1 к Методике.

4.Перечень исходных данных для проведения оценки качества управления финансами ГРБС приведен в таблице 2 к Методике.

Показатели и единицы измерения (графы 2, 3 таблицы) определяются исходя из перечня показателей, приведенных в таблице 1.

Источники информации, содержащие значения исходных данных, указаны в графе 4 таблицы.

Данные в графу 5 таблицы указанного перечня вносятся ГРБС. В случае если ГРБС не располагает необходимыми данными по какому-либо показателю, то в соответствующую ячейку таблицы вписываются слова "нет данных".

5.В случае если по отдельному ГРБС отсутствуют данные, необходимые для расчета конкретного показателя, то показатель считается неприменимым.

6.Расчет оценочных показателей производится на основании данных, согласованных или скорректированных по результатам проверки.

7. Оценка качества управления финансами рассчитывается на основании балльной оценки по каждому из показателей, указанных в таблице 1 к Методике.

8.Максимальная оценка, которая может быть получена по каждому из показателей, равна 5 баллам, максимальная суммарная оценка, в случае применимости всех показателей, равна 75 баллам.

9.Минимальная оценка, которая может быть получена по каждому из показателей, а также минимальная суммарная оценка равна 0 баллов.

10.Балльная оценка по каждому из показателей рассчитывается в следующем порядке:

- в формулу, приведенную в графе 2 таблицы 1 к Методике, подставить требуемые исходные данные и произвести необходимые вычисления;

- определить, какому из диапазонов, приведенных в графе 4 таблицы 1 к Методике, принадлежит полученный результат вычислений;

- зафиксировать балл, соответствующий выбранному диапазону, на основании графы 5 таблицы 1 к Методике.

11.ГРБС, к которому не применим какой-либо показатель, получает по соответствующему критерию нулевую оценку.

12.Расчет суммарной оценки качества управления финансами (КФУ) каждого ГРБС осуществляется по следующей формуле:

КФУ = SUM Bi, где:

Bi - итоговое значение оценки по направлению;

i - номер направления оценки.

13. Итоговое значение оценки по направлению (Bi) рассчитывается по следующей формуле:

Bi = SUM Kj, где:

Kj - значение оценки показателя по j-му направлению;

j - номер показателя оценки в рамках направления оценки.

14. Анализ качества управления финансами производится по следующим направлениям:

- по уровню оценок, полученных ГРБС по каждому из показателей;

- по суммарной оценке, полученной каждым ГРБС по применимым к нему показателям;

- по средней оценке уровня управления финансами ГРБС.

15.При анализе качества управления финансами по уровню оценок, полученных ГРБС по каждому из показателей:

- производится расчет среднего значения оценки, полученной всеми ГРБС по каждому из показателей;

- определяются ГРБС, имеющие по оцениваемому показателю неудовлетворительные результаты.

16.Расчет среднего значения оценки по каждому из показателей (SPj) производится по следующей формуле:

SPj = SUM Kjn / n, где:

Kj - значение оценки показателя по n-му ГРБС;

j – номер показателя;

n - общее количество ГРБС, к которым применим данный показатель.

Расчет средних значений по группам показателей не производится.

17. ГРБС имеет по оцениваемому показателю неудовлетворительные результаты в одном из следующих случаев:

- если среднее значение оценки всех ГРБС (SPj) больше 3 баллов, при этом индивидуальная оценка ГРБС по показателю ниже среднего значения оценки всех ГРБС (SPj) по показателю и (или) ниже 3 баллов;

- если среднее значение оценки всех ГРБС (SPj) меньше 3 баллов и индивидуальная оценка ГРБС по показателю ниже 3 баллов.

18.Анализ качества управления финансами по совокупности оценок, полученных каждым ГРБС по применимым к нему показателям, производится на основании сопоставления суммарной оценки качества управления финансами ГРБС и максимально возможной оценки, которую может получить ГРБС за качество управления финансами исходя из применимости показателей.

19.Максимально возможная оценка, которую может получить ГРБС за качество управления финансами исходя из применимости показателей, рассчитывается по формулам, приведенным в пунктах 12 - 13 Методики, путем подстановки в них значения 5 баллов для применимых к ГРБС показателям (вместо фактически полученных оценок) и значения 0 баллов для не применимых к ГРБС показателям.

20.Уровень качества управления финансами (Q) по совокупности оценок полученных каждым ГРБС по применимым к нему показателям рассчитывается по следующей формуле:

Q = КФУ / MAX, где:

КФУ - суммарная оценка качества управления финансами ГРБС;
MAX - максимально возможная оценка, которую может получить ГРБС за качество управления финансами исходя из применимости показателей.

21.Чем выше значение показателя "Q", тем выше уровень качества управления финансами ГРБС. Максимальный уровень качества составляет 1,0.

22.По суммарной оценке, полученной каждым ГРБС, рассчитывается рейтинговая оценка качества управления финансами каждого ГРБС, и формируется сводный рейтинг, ранжированный по убыванию рейтинговых оценок ГРБС.

23.Рейтинговая оценка каждого ГРБС (R) за качество управления финансами рассчитывается по следующей формуле:

R = Q x 5, где:

Q - уровень качества управления финансами ГРБС.

Максимальная рейтинговая оценка, которая может быть получена ГРБС за качество управления финансами, равна 5 баллам.

24.Сводный рейтинг, ранжированный по убыванию оценок качества управления финансами ГРБС, составляется по форме согласно таблице 3 к Методике.

Оценка среднего уровня качества управления финансами ГРБС (MR) рассчитывается по следующей формуле:

MR = SUM R / n, где:

SUM R - сумма рейтинговых оценок ГРБС, принявших участие в оценке качества управления финансами;

n - количество ГРБС, принявших участие в оценке качества управления финансами.

25.В целях проведения анализа в таблицу со сводным рейтингом качества управления финансами ГРБС также заносится информация о суммарной оценке качества управления финансами ГРБС (графа 4 приложения 3) и максимально возможная оценка, которую может получить ГРБС за качество управления финансами исходя из применимости показателей (графа 5 таблицы 3 к Методике).
Таблица 3
К Методике бальной оценки качества управления

 финансами главных распорядителей бюджетных

 средств Воскресенского муниципального района
Сводный рейтинг главных распорядителей бюджетных средств по качеству управления финансами
	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Рейтинговая оценка качества управления финансами (R)
	Суммарная оценка качества управления финансами
(КФУ)
	Максимальная оценка качества управления финансами
(МАХ)

	1
	2
	3
	4
	5

[image: image1.png]